cedulación, así como un taller informativo sobre el programa Fondo Emprender del SENA, orientado a 
promover la formulación de proyectos productivos y el acceso a oportunidades de financiación para el 
fortalecimiento de la autonomía económica de la población afrodescendiente. 

El impacto de la jornada se evidenció en el acceso efectivo de ciento dos (102) personas al documento 
de identidad, fortaleciendo el ejercicio de sus derechos ciudadanos y su inclusión en los sistemas 
administrativos y de protección social. Asimismo, se brindó información estratégica para el impulso de 
iniciativas productivas, logrando que seis (6) integrantes de la población afrodescendiente identificaran

[...]

articulación interinstitucional y dejando como principales logros la formalización de la identidad de los 
asistentes, el acceso a información clave para el emprendimiento y el acercamiento a mecanismos de 
financiación que contribuyen al cierre de brechas sociales y económicas de la población 
afrodescendiente. 

Población participante: ciento dos (102) personas pertenecientes a comunidades afrodescendientes. 

GOBERNACIÓN DEL TOLIMA 
NIT: 800.113.6727 

Secretaría de Inclusión Social y Enfoque Diferencial 
Dirección de Grupos Vulnerables y Asuntos Étnicos  

2. SECRETARÍA DE EDUCACIÓN